
ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la 
BIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALEBIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALE

Sede: Strada Giarola, 11, 43044 Collecchio (PR) - Tel. 0521 802688 – 
fax 0521 305732 info@parchiemiliaoccidentale.it
PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - www.parchidelducato.it
P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341

_______________________________________________________________________________________________

COMITATO ESECUTIVO
SEDUTA DEL 26.07.2019
VERBALE N. 58

OGGETTO:  CONCESSIONE  CONTRIBUTO  A  FAVORE
DELL’ASSOCIAZIONE  CULTURALE  MANIFATTURA
URBANA  PER  ORGANIZZAZIONE  WORKSHOP
-CANIERE  SUL  RECUPERO  DEL  RETICOLO
IDROGRAFICO  STORICO  NEL  PARCO  REGIONALE
BOSCHI DI CARREGA - APPROVAZIONE
_______________________________________________________
Pubblicata in via telematica sul sito web 
dell’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale
www.parchidelducato.it 

L’ANNO DUEMILADICIANNOVE (2019) ADDI’ VENTISEI (26) DEL MESE DI LUGLIO, ALLE
ORE 11.30 PRESSO LA CORTE DI GIAROLA- STRADA GIAROLA 11 – COLLECCHIO (PR),
E’  CONVOCATA,  PREVIA  L’OSSERVANZA  DI  TUTTE  LE  FORMALITA’  PRESCRITTE
DALLA VIGENTE NORMATIVA, LA SEDUTA DEL COMITATO ESECUTIVO. 

All’appello risultano:

PRESENTE ASSENTE

GALLI Maristella X

GARBASI Alessandro X

TREVISAN Marco X

MAGGIALI Agostino X

MERUSI Cristina X

CATTANI Matteo X

REBOLI Chiara X

GALVANI Paola X

Svolge le funzioni di verbalizzante il Dott. Delio Folzani, Direttore dell'Ente.
Assume la Presidenza il Dott. Agostino Maggiali.

Pagina Pagina 11 di  di 55

mailto:info@parchiemiliaoccidentale.it
http://www.parchidelducato.it/


IL COMITATO ESECUTIVO

VISTA la Legge Regionale 23.12.2011 n. 24 “Riorganizzazione del sistema regionale delle aree protette e dei siti della Rete Natura
2000” 

RICHIAMATA la Delibera di Comitato Esecutivo n° 58 del 28/06/2013, con la quale è stato approvato il “Regolamento per la
Concessione di patrocini, sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e vantaggi economici ad Enti terzi”;  

CONSIDERATO  che con nota Ns. prot 4097 del 9/7/2019 l’Associazione Culturale MANIFATTURA URBANA (Strada
Nino Bixio 25, Parma – C.F. 92181730349) rappresentata dal Presidente Giulia D'Ambrosio ha richiesto la concessione di un
contributo di €.2.800,00 a copertura delle spese per l’organizzazione dell’iniziativa “Workshop-cantiere per il recupero del reti-
colo idrografico storico del Parco Regionale Boschi di Carrega”, organizzata in collaborazione col Comune e col GES di Sala
Baganza, si terrà nel mese di Settembre e Ottobre 2019 ed è rivolta a studenti e a tutti i cittadini.
Il workshop riguarda un’esperienza didattica teorica e pratica finalizzata al recupero di alcuni tratti dei canali che alimentano i
laghi presenti all’interno del Parco, in particolare il logo dei Fiori, oltre che a stimolare il senso identitario, promuovere e valo-
rizzare il territorio.

CONSIDERATO che l’Associazione Culturale MANIFATTURA URBANA conta 260 iscritti  tra  giovani,  professionisti  e
cittadini ed ha le seguenti finalità:  valorizzare l’impegno culturale e professionale nel settore della creatività, del patrimonio
storico, artistico,  archeologico, architettonico del  territorio, relativamente anche alle tematiche di  sostenibilità ambientale e
promuovendone gli aspetti innovativi.  Promuovere,  sperimentare e realizzare attività connesse all’uso e condivisione di aree
verdi e/o coltive per sia a fini estetico ambientali, sociali e di autoproduzione e consumo compresa la trasformazione di aree
urbane e industriali non a vocazione a verde secondo la sostenibilità etica, sociale e ambientale. Informazione e sensibilizzazione
sull’uso efficiente dell’energia, sull’uso di energie rinnovabili, nel rispetto dell’ambiente e del clima, operando tanto nel settore
delle nuove costruzioni quanto nell’attività di riqualificazione e ristrutturazione degli edifici esistenti.

CONSIDERATO  altresì  che  il  workshop-cantiere  ha  come sede  di  svolgimento  il  Parco  Boschi  di  Carrega  e  per  oggetto
l’intervento di manutenzione e valorizzazione di beni immobili e infrastrutture storiche a servizio del Parco stesso.

PRESO ATTO che il Comune di Sala Baganza si è reso disponibile a contribuire alla copertura delle spese dell’iniziativa con un
importo pari a € 500,00.

CONSIDERATO che  il  Responsabile  dell’Area  Affari  istituzionali,  finanziari,  sviluppo  sostenibile,  cultura,  turismo,
comunicazione e marketing territoriale dott. Marco Rossi ha accertato la presenza dei presupposti soggettivi ed oggettivi, previsti
all’Art. 2 del suddetto Regolamento, che motivano la concessione di contributi economici ad enti o soggetti terzi;

CONSIDERATO quindi opportuno concedere all’Associazione Culturale MANIFATTURA URBANA (Strada Nino Bixio 25,
Parma – C.F. 92181730349) un contributo economico nella misura di €.1.500,00 quale partecipazione alle spese di realizzazione
del “Workshop-cantiere per il recupero del reticolo idrografico storico del Parco Regionale Boschi di Carrega” ai sensi
dell’Art.  1  del  “Regolamento  per  la  Concessione  di  patrocini,  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  ed ausili  finanziari  e  vantaggi
economici ad Enti terzi”.

CONSIDERATO che la somma complessiva €.1.500,00 trova capienza sul capitolo n.1331 denominato “spese per Eventi
Ente” del Bilancio di Previsione 2019 che presenta la necessaria disponibilità;

ACQUISITO 
 il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica resa dal Responsabile dell’Area Affari Istituzionali, Sviluppo Sostenibile,

Cultura, Turismo, Comunicazione e Marketing Territoriale Dott. Marco Rossi;

 il parere favorevole del Responsabile dell'Area Finanziaria in ordine alla rilevanza contabile del presente provvedimento  ai
sensi del 1° comma dell’art. 49 del D. Lgs. del 18/08/2000 n. 267;

CON VOTAZIONE che registra il seguente esito:
VOTANTI                         5
VOTI FAVOREVOLI       5
VOTI CONTRARI            0

DELIBERA

1. DI  CONCEDERE  all’Associazione  Culturale  MANIFATTURA  URBANA (Strada  Nino  Bixio  25,  Parma  –  C.F.
92181730349) rappresentata dal Presidente Giulia D'Ambrosio, un contributo di €.1.500,00 quale partecipazione alle spese di
realizzazione del “Workshop-cantiere per il  recupero del reticolo idrografico storico del Parco Regionale Boschi di

Pagina Pagina 22 di  di 55



Carrega” ai sensi dell’Art. 1 del “Regolamento per la Concessione di patrocini, sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili
finanziari e vantaggi economici ad Enti terzi”;

2. DI RIMANDARE a successivi atti del Responsabile d’Area la definizione degli impegni di spesa relativi;

3. DI DEMANDARE al Servizio preposto l’attivazione delle procedure per ottemperare agli obblighi di pubblicità connesse alle
erogazioni di contributi a soggetti terzi;

CONTESTUALMENTE,  attesa  l’urgenza  di  provvedere  e  visto  l’art  134  c.  4  del  D.Lgs.  267/2000,  a  voti  unanimi  resi
palesemente DICHIARA  il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Pagina Pagina 33 di  di 55



________________________________________________________________________________________________

ESPRESSIONE PARERI
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267

REGOLARITA’ TECNICA
[X] Favorevole          [  ] Contrario

Collecchio lì, 26 luglio 2019

IL RESPONSABILE AREA
  AFFARI ISTITUZIONALI, FINANZIARI,

 SVILUPPO SOSTENIBILE, CULTURA, TURISMO,
 COMUNICAZIONE E MARKETING TERRITORIALE

 Dr. Marco Rossi

documento firmato digitalmente
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

REGOLARITA’ CONTABILE
[ X  ] Favorevole          [  ] Contrario

      Collecchio lì, 26 luglio 2019

LA RERSPONSABILE
DELL'AREA FINANZIARIA

                                                                                                    Dott.ssa Alessandra Maestri

documento firmato digitalmente
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

Pagina Pagina 44 di  di 55



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL PRESIDENTE  
Dr. AGOSTINO MAGGIALI

 documento firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

IL DIRETTORE 
Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

La su estesa deliberazione:
[X] Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 viene pubblicata in via telematica all’Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi.

Collecchio lì, 26 luglio 2019
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI
                                                                                           

documento firmato digitalmente
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

**************************************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

[X] Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 c.4 D.Lgs 18.08.2000 n.267);
[ ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, del D.Lgs. 267/2000);
[ ] Decorsi _________________ giorni dalla pubblicazione.

Collecchio lì, 26 luglio 2019
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

***************************************************************************************

Pagina Pagina 55 di  di 55


	Dr. DELIO FOLZANI
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

